Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
20.01.2023 										                  №1
г.Димитровград
заседания рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда

[bookmark: _GoBack]Место проведения: администрация МО «Мелекесский район»

Председатель: Сандрюков С.А.
Секретарь: Мясникова Л.Е.

Присутствовали:
Присутствовали: 6 человек (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О мониторинге выполнения ранее подписанных соглашений о повышении заработной платы.
Докладчик:
Костик Людмила Александровна – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики

2. О плановом показателе по снижению теневой занятости на 2023 год.
Докладчик:
Орлова Ольга Александровна – начальник отдела экономического развития и прогнозирования управления экономики

1.СЛУШАЛИ:
Костик Л.А.
Довела информацию о мониторинге выполнения соглашений о повышении заработной платы, заключенных в 2021-2022гг.
В целом обязательства по повышению заработной платы предприятиями выполнены, повышение составило от 4,0% до 82,8%. Экономический эффект в виде дополнительного поступления НДФЛ составил 1101,0 тыс.руб.
Снижение  заработной платы к уровню прошлого года произошло в следующих организациях: ООО «Рост Агро» (91,8% к уровню 2021г), ООО «МАТЭКО» (97,7%), ООО «Резерв-МТ» (96,2%).
По предприятиям ООО «МАТЭКО», ООО «Резерв-МТ» это связано с тем, что оплата труда на предприятиях сдельная, в течение 2022 года были периоды простоя и неполной занятости. Снижение зарплаты в ООО «Рост Агро» произошло из-за неблагоприятных погодных условий.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу по заключению соглашений о повышении заработной платы и сохранении штатной численности.

2. СЛУШАЛИ:
Орлову О.А.
Довела плановый показатель по снижению теневой занятости на 2023 год.

2. РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Продолжить мониторинг теневой занятости.
2.3. Проводить с работодателями разъяснительную работу на предмет соблюдения трудового законодательства, в т.ч. оформления трудовых отношений с наемными работниками, отказа от «конвертных» схем оплаты своевременности выплаты заработной платы, индексации  заработной  платы  работникам, обязанности работодателей по представлению органам службы занятости населения информации о потребностях в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, специальных рабочих мест, оборудованных (оснащенных) для работы инвалидов, в том числе о размещении указанных сведений на портале «Работа в России».

Председатель: 	               С.А.Сандрюков

Секретарь:				                                                        Л.Е.Мясникова

Список присутствующих на заседании:

Костик Л.А.
Валиуллова А.Г.
Вавенкова Я.Е.
Кононенко И.А.
Орлова О.А.
Мясникова Л.Е.